
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

ПРИКАЗ

2018 г.

с. п. Знаменское

Об итогах комплексного мониторинга 
соблюдения действующего законодательства 
при оказании услуги «Предоставление 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования»

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования 
Надтеречного муниципального района Чеченской Республики» на апрель 2018 
года, планом проведения мониторинга осуществления деятельности 
образовательных организаций на 2018 год, на основании приказа Управления 
образования от 19.04.2018 № 04 в период с 23 по 26 апреля 2018 года 
специалистами нормативно-правового обеспечения, информационного
сопровождения и инспектирования Управления образования проведен 
комплексный мониторинг соблюдения действующего законодательства при 
оказании услуги «Предоставление общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего и среднего общего образования».

В ходе проведения мониторинга выявлены нарушения и несоответствия 
требований действующего законодательства в сфере образования.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую справку по результатам мониторинга.

2. Руководителям МБОУ «СОШ с.п. Братское» (Гайрабеков М.И.), МБОУ 
«СОШ № 2 с.п. Гвардейское им. Мальсагова» (Сулейманова А.А.) организовать 
работу по устранению нарушений и несоответствий в срок до 04.05. 2018 года.



3. Специалистам нормативно-правового обеспечения, информационного 
сопровождения и инспектирования организовать информационное и методическое 
сопровождение разработки и приведения документации МБОУ «СОШ №2 с.п. 
Гвардейское им. Мальсагова», МБОУ «СОШ с.п. Братское» в соответствие 
действующим нормативным правовым документам.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Яхьяеву Р.А., заместителя 
начальника Управления образования.

Начальник И.С. Муцулханов

С приказом ознакомлены: 
Яхьяева Р. А.
Магомадов А.Т.
Мутакаев Ю.Я.
Умалатов Х.У.



Приложение 
к приказу Управления образования 

от 27.04.2018г. № 112/1

Справка
по результатам комплексного мониторинга в МБОУ «СОШ с.п. Братское» соблюдения действующего 

законодательства при оказании услуги «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»

Направление проверки Соответствие требованиям законодательства Недостатки, нарушения, замечания

Соответствие
учредительных
документов,
локальных актов
образовательного
учреждения
действующему
законодательству

Правила приема в образовательную 
организацию соответствуют действующему 
законодательству. Начат прием детей в первые 
классы 01.03.2018 года (приказ № 63 от 01.03.2018 
года

Устав в новой редакции еще не утвержден; фактический и 
юридический адреса, указанные в старом уставе, не 
соответствует фактическому юридическому адресам нового 
здания школы.

Соблюдение порядка 
хранения, учета и 
выдачи документов 
об образовании

Выдача документов об образовании (аттестатов 
об основном общем и среднем общем 
образовании) осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством. Разработано в 
соответствии с п.17 ч.3 ст.28, п.2 ч.1, п.4 ст.60б ФЗ 
-273 «Об образовании в РФ». Книги выдачи 
прошиты, пронумерованы, ведутся аккуратно, 
заполняются в соответствии с установленными 
требованиями.

Допускаются нарушения порядка учета при выдаче 
аттестатов о среднем образовании:
В книге выдачи аттестатов об основном общем образовании:

-  не указаны дата и номер приказа о выдаче аттестата. 
(стр.37-47);

-  не указаны дата получения аттестата (стр.61-71);

Соблюдение порядка 
награждения 
выпускников 
медалями “За особые 
успехи в учении”

Награждение выпускников медалями «За особые 
успехи в учении» осуществляется в соответствии 
с нормативными документами

В учреждении нет системы поощрения обучающихся.

В протоколах педагогических советов отражено решение о 
награждении обучающихся Почетной грамотой (нет 
оснований -  Положения, наименования награды).



Функционирование 
сайта образовательной 
организации

Официальный сайт образовательной 
организации функционирует по адресу 
https://bratsk95.edu95.ru/

В целом структура сайта соответствует 
требованиям Приказа Рособрнадзора от 29.05.2014 
N 785 (ред. от 02.02.2016) "Об утверждении 
требований к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" и 
формату представления на нем информации" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 04.08.2014 
N 33423)

-  Нет сканкопий годового календарного графика 
(размещен документ без подписей и реквизитов);

- Не структурирован раздел «Документы», что не
позволяет оперативно найти необходимые документы;
-  Не полная информация о формах обучения;
-  Нет информации о средствах обучения и воспитания 

(размещена информация только о количестве учебников, 
учебных пособий);

-  Не структурирована информация о финансово­
хозяйственной деятельности;

-  Нет отчета о финансово-хозяйственной деятельности на 
1 января 2017 года, 1 января 2018 года;

-  Не актуализируется информация о вакантных местах.

Организация питания 
воспитанников

- пищеблок в целом оборудован необходимым 
технологическим, холодильным оборудованием;
- пищевые продукты хранятся в соответствии с 
условиями хранения и сроками годности;
- при кулинарной обработке пищевых продуктов 
обеспечивается выполнение технологии 
приготовления блюд, а также соблюдаются 
санитарно-эпидемиологические требования к 
технологическим процессам приготовления блюд;
- имеется разработанное и утвержденное 10-ти 
дневное меню с набором технологических карт;
- выполняется режим питания детей (количество 
приемов пищи, распределение суточного рациона 
по энергоценности, время приема пищи в течение 
суток, интервалы между приемами пищи).

-  выявлено нарушение п. 14.23. СанПиН 2.4.1.3049-13 
(выдача готовой пищи разрешается только после проведения 
контроля бракеражной комиссией в составе не менее 3-х 
человек. Результаты контроля регистрируются в журнале 
бракеража готовой кулинарной продукции): на момент 
посещения пищеблока в бракеражном журнале отсутствовали 
записи о проведенном контроле за готовой продукцией.

Причиной данных нарушений является отсутствие 
систематического контроля со стороны администрации 
учреждения, медицинского работника организации за 
соблюдением СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно­
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы в дошкольных образовательных 
организациях».

Состояние здания и 
объектов учреждения 
образования, их

Акт проверки готовности образовательной 
организации к новому 2017/2018 учебному году 
подписан комиссией и утвержден главой

Паспорт Дорожной безопасности не актуализирован.

https://bratsk95.edu95.ru/


соответствие
требованиям
безопасности

администрации Надтеречного муниципального 
района

Состояние работы по
предупреждению
травматизма
обучающихся,
воспитанников

Журнал регистрации и учета несчастных случаев 
начат в 2011 году. За данный период в ОО 
произошел 1 несчастный случай с обучающимся, 
проведено расследование в соответствии с 
действующим законодательством, оформлен акт 
о несчастном случае.

Форма журнала регистрации и учета несчастных случаев не 
соответствует требованиям.

Организация режима 
работы образовательного 
учреждения.

Обучение организовано в 1 смену.
Выполняется требование п. 10.12. СанПиН: 
«продолжительность перемен между уроками 
составляет 10 минут, большой перемены (после 3 
уроков) -  20 минут.
При составлении расписания учебных и 
факультативных занятий соблюдены 
гигиенические требования по распределению 
учебной нагрузки. Учебное расписание 
соответствует санитарным правилам СанПиН 
2.4.2.2821-10. Наполняемость классов не 
превышает норм. Обучение в 1 классе 
организовано в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821­
10 с изменениями № 3 (В 1 полугодии 
используется «ступенчатый» режим обучения. 
Продолжительность урока в 1 полугодии - 35 
минут, во 2 полугодии - 40 минут).
В середине рабочего дня предусмотрена 
динамическая пауза).
Домашние задания в первом классе не задаются 
(о чем свидетельствуют записи в классном 
журнале).

Организация работы с 
одаренными и

разработана дополнительная общеразвивающая 
программа для детей с повышенными

разработанная программа более чем на 50% дублирует 
программу школьного курса



высокомотивированными
детьми

образовательными потребностями в области 
химии-биологии в учреждении отсутствует система работы по выявлению и 

поддержке одаренных и талантливых детей: не ведется банк 
данных, нет методических материалов, в плане работы 
направление не отражено.

нет системы поощрения детей, достигших успехов в учебе, 
спорте, искусстве, общественной деятельности, проявивших 
себя в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях.

Организация
дополнительного
образования

материально-техническое обеспечение кружковых 
объединений соответствует требованиям 
дополнительных общеобразовательных программ

с января 2018 года на базе школы организована 
работа 5 кружков технической, экологической, 
художественно-эстетической направленности

оформление и содержание дополнительных общеразвивающих 
программ необходимо привести в соответствие с требованиями, 
указанными в методических рекомендациях

Формирование здорового 
образа жизни 
обучающихся через 
систему воспитательной 
работы. Роль 
педагогических советов в 
создании условий для 
сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся. 
Организация работы с 
детскими коллективами; 
система работы с

в повестку педагогических советов за 2017-2018 
уч.год включены вопросы, направленные на 
формирование воспитательной системы школы;

в соответствии с протоколами, на педагогических 
советах в течение уч.года были заслушаны 
выступления классных руководителей из опыта 
работы по реализации воспитательной системы 
класса

представлена справка по проверке планов 
классных руководителей



родителями.
на родительских собраниях рассматриваются и 
обсуждаются вопросы, касающиеся сохранения 
здоровья и укрепления обучающихся, классными 
руководителями ведутся протоколы родительских 
собраний (за 2017-2018 уч.год)

Учет детей, подлежащих 
обязательному обучению 
образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
образовательные 
программы общего 
образования.

Обучающихся, пропускающих занятий по 
неуважительной причине в ОО двое.

Организация
профилактики
безнадзорности,
правонарушений и
наркомании
несовершеннолетних

Составлен социальный паспорт школы.

Оформлены программы межведомственного 
взаимодействия на несовершеннолетних, 
состоящих на учете в органах и учреждениях 
системы профилактики; закреплены специалисты 
из ОО
Разработан и утвержден План работы по 
профилактике правонарушений 
несовершеннолетних

Представлен анализ воспитательной деятельности 
педколлектива за 2016-2017 уч. год, календарный 
план массовых мероприятий;

Вопросы профилактической направленности 
рассматриваются на административном совете 
(имеются протоколы административных советов). 
На адм. Совете заслушан вопрос: 
«Предупреждение об ответственности родителей

в программах не прослеживается межведомственное 
взаимодействие.
Занятость обучающихся ОО в кружках и факультативах можно 
отследить только через журналы, отдельно статистика, анализ 
занятости в свободное от учебных занятий время не ведется.

перечислены мероприятия, отсутствует информация по 
контролю за работой по вопросам профилактики.

Программ, проектов профилактической направленности нет. 
Нет системы в работе школы по вопросам профилактической 
направленности

Редко привлекаются к работе с родителями специалисты 
муниципальной системы профилактики.

Стимулирующие выплаты за работу с детьми (семьями), 
признанными находящимися в социально опасном положении,



за невыполнение обязанностей учащихся, 
сформулированных в Уставе школы» 
работа с родителями:
-проводятся общешкольные родительские 
собрания; ведется работа с родительским 
комитетом (заседания 1 раз в месяц); 
имеются методические материалы для работы с 
родителями

педагогам не назначаются.

Основная
образовательная
программа

Представлена ООП НОО и ООП ООО.

Учебные планы Приказ от 1.09.2017 «Об утверждении учебных 
планов на 2017-2018 учебный год».

Учебные планы составлены в соответствии с 
федеральным базисным учебным планом.

Рабочие программы 1-4, 
5-9, 10-11 классов

Утверждены приказом № 122/1 от 28.08.2017. 
Структура соответствует требованиям п.19.5 
приказа Минобрнауки РФ от 06.10.2009 №373

- На титульном листе не должно быть ссылки, на основе чего 
разработана программа.
- Общая характеристика учебного предмета должна быть 
краткой, не должна содержать авторские обращения и 
методические рекомендации.

ВСОКО: положение, 
план реализации, 
приказы по ВШК

Положение утверждено приказом от 30.10.2017 г 
№ 231.
В книге приказов по основной деятельности 
приказы по проведению и итогам 
внутришкольного контроля изданы. Составлены 
справки по ВШК.

Справки по внутришкольному контролю носят формальный 
характер.
Классные журналы проверяются завучем на соблюдение 
инструкции по ведению классного журнала 
Не организуется контроль за реализацией факторов, влияющих 
на повышение качества образования.

Программа повышения 
качества образования

Программа утверждена 31.08.2017. К программе 
прилагается план работы по повышению качества 
образования на 2017-2018 учебный год и 
Дорожная карта.

Документы носят формальный характер, требуют переработки в 
соответствии с нормативными правовыми документами.

Необходимо изменить содержание и формы методической



Методические объединения проводят по 4-5 
заседаний в год. Планы работы составлены, 
протоколы заседаний ведутся. Вопросы 
повышения качества образования на них 
рассматриваются без необходимого анализа, 
решения принимаются формальные.
Книга протоколов педсоветов.
Педсоветы проводятся, темы и содержание 
рассматриваемых вопросов носят актуальный 
характер, но вопросы повышения качества 
образования не являются приоритетными.

работы в школе.

Не планируется работа с учащимися и их родителями по 
повышению мотивации к обучению школьников.

Положение о 
промежуточной 
аттестации, формах и 
периодичности текущего 
контроля за 
успеваемостью 
обучающихся

Положение разработано на 2017-2018 г. 
промежуточная аттестация проводится в 
соответствии с положением.

Неэффективный контроль заместителя руководителя за 
выставлением текущих отметок по учебным предметам.

Организация работы с 
неуспевающими 
обучающимися. Работа 
по ликвидации 
академической 
задолженности.

В аналитических справках об итогах 
успеваемости проанализированы результаты 
успеваемости и качества обучения по четвертям. 
Учителям -  предметникам, имеющим 
слабоуспевающих учеников, рекомендовано 
организовать работу с родителями и учащимися с 
целью оказания помощи.

Качество знаний в начальных классах снижается:
В 2015-2016 уч. г. составило: 48 %, 
в 2016-2017 уч. г.: 54 %, 
в I полугодии 2017-2018 уч. г.: 51 %.

В 5-9 классах качество знаний:
В 2015-2016 уч. г.: 45 %, 
в 2016-2017 уч.г.: 23 %, 
в I полугодии 2017-2018: 32 %.

В протоколах педагогических советов, приказах по основной 
деятельности в 2017-2018 учебном году информация по 
повышению качества образования отсутствует.



Мероприятия, запланированные программой повышения 
качества образования, малоэффективны.

Не запланированы мероприятия по развитию материально­
технического оснащения образовательного учреждения.

Общая и качественная 
успеваемость в 
сравнении за 3 года. 
Общая и качественная 
успеваемость 
выпускников школы по 
результатам ЕГЭ за 3 
года в 11 классах и ОГЭ 
(ГВЭ) в 9-х классах. 
Качество подготовки 
обучающихся

Результаты ЕГЭ в 2015-2016 учебном году 
математика (баз. уровень) -  средняя оценка -«4», 
русский язык -  средний балл -  39 (средний балл 
по району 54);

в 2016-2017 учебном году:
математика (баз. уровень) -  средняя оценка -
«3,2»,
русский язык -  средний балл -  54 (средний балл 
по району 52);

Результаты ОГЭ за последние три года:
2014-2015 уч.г. русский язык -  средняя оценка 3,2
2015-2016 уч.г. русский язык -  средняя оценка 3,2
2016-2017 уч.г. русский язык -  средняя оценка 3,3



Приложение 
к приказу Управления образования 

от 27.04.2018г. № 112/1

Справка
по результатам комплексного мониторинга в МБОУ «СОШ № 2 с.п. Гвардейское» соблюдения действующего 

законодательства при оказании услуги «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»

Направление проверки Соответствие требованиям законодательства Недостатки, нарушения, замечания

Соответствие
учредительных
документов,
локальных актов
образовательного
учреждения
действующему
законодательству

Правила приема в образовательную 
организацию соответствуют действующему 
законодательству. Начат прием детей в первые 
классы 01.03.2018 года (приказ № 130/1 от 
31.01.2018 г., объявление о приеме вывешен на 
видном месте).

Устав в новой редакции еще не утвержден; присваивается 
номер 30 зданию школы, вводятся дополнительные 
образовательные программы

Соблюдение порядка 
хранения, учета и 
выдачи документов 
об образовании

Выдача документов об образовании 
(аттестатов об основном общем и среднем 
общем образовании) осуществляется в 
соответствии с действующим 
законодательством. Разработано в соответствии с 
п.17 ч.3 ст.28, п.2 ч.1, п.4 ст.60б ФЗ -273 «Об 
образовании в РФ». Книги выдачи прошиты, 
пронумерованы, ведутся аккуратно, 
заполняются в соответствии с установленными 
требованиями.

Книги выдачи не прошиты, не пронумерованы. 
Допускаются нарушения порядка учета при выдаче 
аттестатов о среднем образовании:
В книге выдачи аттестатов о среднем общем образовании:

-  не указаны дата и номер приказа о выдаче аттестата;
-  нет подписей получения аттестатов о среднем общем 

образовании Истамуловой Рукиат, Джаутхановой Заремой, 
Таштамировой Мадинат, Акаевой Айной, Исаевой Петимат 
(2017 год).
В книге приказов об основном общем образовании:
- нет даты решения педсовета о выдаче аттестата Аюбовой 
Петимат, Дадаевой Мадине, Довлетгириевой Ведиат (2015-



2016уч.год); Юсупову Ильясу, Асаевой Хадишат, 
Алхазуровой Мединат, Сусуркаеву Тамерлану, Тамаевой 
Айшат, Татакову Магомеду (2016-2017 уч.год);
- нет подписи получения аттестата Татаковым Магомедом 
(2017 год).

Соблюдение порядка 
награждения 
выпускников 
медалями “За особые 
успехи в учении”

Награждение выпускников медалями «За 
особые успехи в учении» осуществляется в 
соответствии с нормативными документами

В учреждении нет системы поощрения обучающихся.
В протоколах педагогических советов отражено решение о 
награждении обучающихся Почетной грамотой (нет 
оснований -  Положения, наименования награды).

Функционирование 
сайта образовательной 
организации

Официальный сайт образовательной 
организации функционирует по адресу 
gvard2.edu95.ru.
В целом структура сайта соответствует 
требованиям Приказа Рособрнадзора от 
29.05.2014 N 785 (ред. от 02.02.2016) "Об 
утверждении требований к структуре 
официального сайта образовательной 
организации в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" и 
формату представления на нем информации" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 04.08.2014 
N 33423)

-  Нет сканкопий годового календарного графика 
(размещен документ без подписей и реквизитов);

- Не структурирован раздел «Документы», что не
позволяет оперативно найти необходимые документы;
-  Неполная информация о формах обучения;
-  Нет информации о средствах обучения и воспитания 

(размещена информация только о количестве учебников, 
учебных пособий);

-  Не структурирована информация о финансово­
хозяйственной деятельности;

-  Нет отчета о финансово-хозяйственной деятельности 
на 1 января 2017 года, 1 января 2018 года;

Организация питания 
воспитанников

- пищеблок в целом оборудован необходимым 
технологическим, холодильным оборудованием;
- пищевые продукты хранятся в соответствии с 
условиями хранения и сроками годности;
- при кулинарной обработке пищевых продуктов 
обеспечивается выполнение технологии 
приготовления блюд, а также соблюдаются 
санитарно-эпидемиологические требования к

-  выявлено нарушение п. 14.23. СанПиН 2.4.1.3049-13 
(выдача готовой пищи разрешается только после проведения 
контроля бракеражной комиссией в составе не менее 3-х 
человек. Результаты контроля регистрируются в журнале 
бракеража готовой кулинарной продукции): на момент 
посещения пищеблока в бракеражном журнале 
отсутствовали записи о проведенном контроле за готовой 
продукцией.



технологическим процессам приготовления 
блюд;
- имеется разработанное и утвержденное 10-ти 
дневное меню с набором технологических карт;
- выполняется режим питания детей (количество 
приемов пищи, распределение суточного 
рациона по энергоценности, время приема пищи 
в течение суток, интервалы между приемами 
пищи).

Причиной данных нарушений является отсутствие 
систематического контроля со стороны администрации 
учреждения, медицинского работника организации за 
соблюдением СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно­
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы в дошкольных образовательных 
организациях».

Состояние здания и 
объектов учреждения 
образования, их 
соответствие 
требованиям 
безопасности

Акт проверки готовности образовательной 
организации к новому 2017/2018 учебному году 
подписан комиссией и утвержден главой 
администрации Надтеречного муниципального 
района

Паспорт Дорожной безопасности не актуализирован.

Состояние работы по
предупреждению
травматизма
обучающихся,
воспитанников

Журнал регистрации и учета несчастных 
случаев начат в 2016 году.

Форма журнала регистрации и учета несчастных случаев не 
соответствует требованиям.

Организация режима 
работы образовательного 
учреждения.

Обучение организовано в 1 смену.
При составлении расписания учебных и 
факультативных занятий соблюдены 
гигиенические требования по распределению 
учебной нагрузки. Учебное расписание 
соответствует санитарным правилам СанПиН
2.4.2.2821-10. Наполняемость классов не 
превышает норм. Обучение в 1 классе 
организовано в соответствии с СанПиН
2.4.2.2821-10 с изменениями № 3 (В 1 полугодии 
используется «ступенчатый» режим обучения.

Не выполняется требование п. 10.12. СанПиН: 
продолжительность перемен между уроками составляет 5 
минут (вместо 10), большой перемены (после 3 уроков) -  10 
минут (вместо 20).



Продолжительность урока в 1 полугодии - 35 
минут, во 2 полугодии - 40 минут).
В середине рабочего дня предусмотрена 
динамическая пауза).
Домашние задания в первом классе не 
задаются (о чем свидетельствуют записи в 
классном журнале).

Организация работы с 
одаренными и 
высокомотивированными 
детьми

разработана дополнительная общеразвивающая 
программа для детей с повышенными 
образовательными потребностями в области 
химии-биологии

разработанная программа более чем на 50% дублирует 
программу школьного курса

в учреждении отсутствует система работы по выявлению и 
поддержке одаренных и талантливых детей: не ведется банк 
данных, нет методических материалов, в плане работы 
направление не отражено.

нет системы поощрения детей, достигших успехов в 
учебе, спорте, искусстве, общественной деятельности, 
проявивших себя в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях.

Организация
дополнительного
образования

материально-техническое обеспечение 
кружковых объединений соответствует 
требованиям дополнительных 
общеобразовательных программ

с января 2018 года на базе школы организована 
работа 2 кружков технической, туристической 
направленности.

оформление и содержание дополнительных 
общеразвивающих программ необходимо привести в 
соответствие с требованиями, указанными в методических 
рекомендациях

Формирование здорового в повестку педагогических советов за 2017-2018



образа жизни 
обучающихся через 
систему воспитательной 
работы. Роль 
педагогических советов в 
создании условий для 
сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся. 
Организация работы с 
детскими коллективами; 
система работы с 
родителями.

уч.год включены вопросы, направленные на 
формирование воспитательной системы школы;

в соответствии с протоколами, на 
педагогических советах в течение уч.года были 
заслушаны выступления классных 
руководителей из опыта работы по реализации 
воспитательной системы класса;

представлена справка по проверке планов 
классных руководителей;

на родительских собраниях рассматриваются и 
обсуждаются вопросы, касающиеся сохранения 
здоровья и укрепления обучающихся, классными 
руководителями ведутся протоколы 
родительских собраний (за 2017-2018 уч.год).

Учет детей, подлежащих 
обязательному обучению 
образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
образовательные 
программы общего 
образования.

Обучающихся, пропускающих занятий по 
неуважительной причине в ОО нет.

Организация
профилактики
безнадзорности,
правонарушений и
наркомании
несовершеннолетних

Составлен социальный паспорт школы.

Оформлены программы межведомственного 
взаимодействия на несовершеннолетних, 
состоящих на учете в органах и учреждениях 
системы профилактики; закреплены специалисты 
из ОО
Разработан и утвержден План работы по

в программах не прослеживается межведомственное 
взаимодействие.
Занятость обучающихся ОО в кружках и факультативах 
можно отследить только через журналы, отдельно 
статистика, анализ занятости в свободное от учебных занятий 
время не ведется.

перечислены мероприятия, отсутствует информация по



профилактике правонарушений 
несовершеннолетних

Представлен анализ воспитательной 
деятельности педколлектива за 2016-2017 уч. 
год, календарный план массовых мероприятий;

Вопросы профилактической направленности 
рассматриваются на административном совете 
(имеются протоколы административных 
советов). На административном Совете заслушан 
вопрос: «Предупреждение об ответственности 
родителей за невыполнение обязанностей 
учащихся, сформулированных в Уставе школы» 
работа с родителями:
-проводятся общешкольные родительские 
собрания; ведется работа с родительским 
комитетом (заседания 1 раз в месяц); 
имеются методические материалы для работы с 
родителями

контролю за работой по вопросам профилактики.

Программ, проектов профилактической направленности нет. 
Нет системы в работе школы по вопросам профилактической 
направленности

Редко привлекаются к работе с родителями специалисты 
муниципальной системы профилактики.

Стимулирующие выплаты за работу с детьми (семьями), 
признанными находящимися в социально опасном 
положении, педагогам не назначаются.

Основная
образовательная
программа

Представлена ООП НОО и ООП ООО.

Учебные планы Приказ от 1.09.2017 «Об утверждении учебных 
планов на 2017-2018 учебный год».

Учебные планы составлены в соответствии с 
федеральным базисным учебным планом.

Рабочие программы 1-4, 
5-9, 10-11 классов

Утверждены приказом. Структура соответствует 
требованиям п.19.5 приказа Минобрнауки РФ от 
06.10.2009 №373

- На титульном листе не должно быть ссылки, на основе чего 
разработана программа.
- Общая характеристика учебного предмета должна быть 
краткой, не должна содержать авторские обращения и



методические рекомендации.

ВСОКО: положение, 
план реализации, 
приказы по ВШК

Положение утверждено приказом от 07.09.2016 г 
№ 65.
В книге приказов по основной деятельности 
приказы по проведению и итогам 
внутришкольного контроля изданы. Составлены 
справки по ВШК.

Справки по внутришкольному контролю носят формальный 
характер.
Классные журналы проверяются завучем на соблюдение 
инструкции по ведению классного журнала 
Не организуется контроль за реализацией факторов, 
влияющих на повышение качества образования.

Программа повышения 
качества образования

Программа утверждена 28.08.2017. К программе 
прилагается план работы по повышению 
качества образования на 2017-2018 учебный год 
и Дорожная карта.
Методические объединения проводят по 4-5 
заседаний в год. Планы работы составлены, 
протоколы заседаний ведутся. Вопросы 
повышения качества образования на них 
рассматриваются без необходимого анализа, 
решения принимаются формальные.
Книга протоколов педсоветов.
Педсоветы проводятся, темы и содержание 
рассматриваемых вопросов носят актуальный 
характер, но вопросы повышения качества 
образования не являются приоритетными.

Документы носят формальный характер, требуют 
переработки в соответствии с нормативными правовыми 
документами.

Необходимо изменить содержание и формы методической 
работы в школе.

Не планируется работа с учащимися и их родителями по 
повышению мотивации к обучению школьников.

Положение о 
промежуточной 
аттестации, формах и 
периодичности текущего 
контроля за 
успеваемостью 
обучающихся

Положение разработано на 2017-2018 г. 
промежуточная аттестация проводится в 
соответствии с положением.

Неэффективный контроль заместителя руководителя за 
выставлением текущих отметок по учебным предметам.



Организация работы с 
неуспевающими 
обучающимися. Работа 
по ликвидации 
академической 
задолженности.

В аналитических справках об итогах 
успеваемости проанализированы результаты 
успеваемости и качества обучения по четвертям. 
Учителям -  предметникам, имеющим 
слабоуспевающих учеников, рекомендовано 
организовать работу с родителями и учащимися 
с целью оказания помощи.

Качество знаний в начальных классах снижается: 
в 2015-2016 уч. г. составило: 40 %, 
в 2016-2017 уч. г.: 41 %, 
в I полугодии 2017-2018 уч. г.: 38 %.

в 5-9 классах качество знаний: 
в 2015-2016 уч. г.: 32 %, 
в 2016-2017 уч.г.: 38 %, 
в I полугодии 2017-2018: 38 %.

В протоколах педагогических советов, приказах по 
основной деятельности в 2017-2018 учебном году 
информация по повышению качества образования 
отсутствует.
Мероприятия, запланированные программой повышения 
качества образования, малоэффективны.

Не запланированы мероприятия по развитию материально­
технического оснащения образовательного учреждения.

Общая и качественная 
успеваемость в 
сравнении за 3 года. 
Общая и качественная 
успеваемость 
выпускников школы по 
результатам ЕГЭ за 3

Результаты ЕГЭ в 2015-2016 учебном году 
математика (баз. уровень) -  средняя оценка -«3», 
русский язык -  средний балл -  49 (средний балл 
по району 54);

в 2016-2017 учебном году:
математика (баз. уровень) -  средняя оценка -«4»,

Результаты ОГЭ за последние 2 года:
2015-2016 уч.г. русский язык -  средняя оценка 3
2016-2017 уч.г. русский язык -  средняя оценка 3



года в 11 классах и ОГЭ русский язык -  средний балл -  64 (средний балл
(ГВЭ) в 9-х классах. по району 52);
Качество подготовки
обучающихся


